7. Eustath. *ad Hom. Od.* 1421, 31-33: ὅτι τὸν ὀρισμὸν τῆς φιλοσοφίας τὸν λέγοντα ὡς φιλοσοφία ἐστὶ γνῶσις θεῶν καὶ ἀνθρωπίνων πραγμάτων <cf. e. g. Chrysipp. *SVF* II fr. 35 et 1017 von Arnim (= Sext. *Emp. Math.* IX 13); Eustath. *ad Hom. Il.* 530, 7; et al.>, Ὁμηρος πρῶτος ὑπενόησεν ἐν οἷς περὶ τοῦ αἰοιδοῦ ἦτοι φιλοσόφου Φημίου λέγει, ὡς πολλὰ εἶδεν ἔργα ἀνδρῶν τε θεῶν τε <*Od.* I 338>.

8. M f. 107^r (Eustath. *ad Hom. Od.* 1396, 13-14): Mentis <*Od.* I 105 Μέντη> Anchiali filius, amicus fuit Homeri, cui rettulit gratiam hoc loco Homerus ut ait Herodotus <cf. [Hdt.] *Vit. Hom.* 362-364>.

9. M f. 107^r (Eustath. *ad Hom. Od.* 1396, 19-24): Ἀγχιάλος in paenultima habet tenuem sicut Euryalos apud Phaeaces <cf. *Od.* VIII 115 al.>. ὁ δὲ ἀγχιάλος τόπος καὶ ἀμφιάλος, δασύ-

tosque occisos. irato Agamemnone, κρίσιν αὐτοὺς ὑποσχεῖν ἐπὶ πενήκοντα Ἀθηναίων καὶ τοσοῦτων Ἀργείων, οὓς ἐφέτας κληθῆναι, διὰ τὸ παρ' ἀμφοτέρων ἐφεθῆναι αὐτοῖς περὶ κρίσεως.

M f. 111^v: hic definitio philosophiae γνῶσις θεῶν καὶ ἀνθρωπίνων πραγμάτων, nam vates philosophus.

P f. 76^r: Μέντης <*Od.* I 105 Μέντη>. de hoc apud Eustathium in excerptis.

P f. 76^r: Ἀγχιάλοιο <*Od.* I 180>: quae in excerptis Eustathii, sed tamen et hoc adde (Eustath. *ad Hom. Od.* 1396, 23-27): quod Ἀγχιάλος vel Ἀγκιάλη urbs Thraciae et quod oio est Thessali-

νουσι τὸ μέσον ἄλφα κατὰ τοὺς παλαιούς· οὕτω δὲ καὶ ὁ πλησίαιος, οὗ χρησῆσι κατὰ τὸν Ἀθήναιον παρὰ Ποσειδωνίῳ ἐν τῷ, ἄδευον κατὰ τὸ πλησίαιον <Posid. fr. 101, 5-6 Theiler (= *FrGHist* 87 fr. 29 Jacoby) ap. Ath. VIII 333cd> et cetera. περὶ δὲ τοιούτων ἀρχαϊκῶν πνευματισμῶν, scriptum in Piade <cf. Eustath. *ad Hom. Il.* 1304, 5-7 al.>. ἀγγιαιός autem est σχοῖνος πλοίου. Ἀγγιάλοιο <*Od.* I 180 al.> Thessalica declinatio sicut καλοῖο.⁶⁷

ca declinatio, ut ostendit qui dixit: Μίδας, δου et Getas, ου, communiter. Μίδα vero et Γέτα Dorice, sicut Αἰνεία. Αἰνείαιο autem Βοιωτῶν et aliorum Doriensium. Atticorum Ionumque Αἰνείεω, Μενέλεω. Θεταλῶν δὲ καλοῖο. haec Eustathius.

10. M ff. 107^r-108^r.⁶⁸

P f. 76^v: πεσσοῖσι <*Od.* I 107>. [...] de talis et tesseris in excerptis Eustathii et omnino illic quae hic non sunt. ibique Eustathius (Eustath. *ad Hom. Od.* 1396, 50-51): Πεττεύουσι γὰρ ταῦτὸν εἰπεῖν κατὰ τὸν μεταβολέα ῥήτορα, διακυβεύονται, ante portas ob metum.

11. M f. 110^v (Eustath. *ad Hom. Od.* 1414, 38-40): ἄρπυιαι <*Od.* I 241> allegorice ventὶ καταγιγδῶδεις καὶ ἀρπακτικοί, fabulose δαιμόνιά τινα⁶⁹ πτερωτὰ οἷα καὶ ἀνθρώπους ἀρπάζειν βιαίως.

P f. 91^r: ἄρπυιαι <*Od.* I 241>: de his in excerptis Eustathii.